DEI possessionem , atque thesauros.
Sic Iobi 36. dicitur Annunciat de
ca (luce) amico suo quod possessio
eius sit.

S. Attebalus.] *Parva locusta , inter
locustam & bruchum media , pentis
reptans potius , quam volans , semperq;
subfiliens. Ob hanc caussam ubicumque
orta fuerit , usque ad puluerem can-
eta consumit ; quia donec crescant pen-
nae abire non potest. S. Hieronymus in
Nahum.*

ORAI

GREGORII GLORI
CANTUS

ORATIO SECUNDA.

M A R I A

In Purificatione

S O L

O B S C V R A T V S.

Non semper radijs amictus est Sol.
 Sed caligine præpeditus atrâ,
 Pullas non semel induit tenebras.
 Interdum coëunte nube velum
 Illum aufert oculis, vaporq; teter:
 Interdum nebula, grauisq; fumus:
 Quin interdum, oculis suum malignus
 Adheret vitium. Tenebricosa
 Umbras noctua culpat, & nigroris
 Accusat Phaëthona. Nil sed ille
 Minus luciferas habet capronas.
 In se lucidus, & coruscus in se.

O Sol Mystice! Sol MARIA! noster
 Sol! ô Sol radiose, Sol MARIA,
 Obscurata videre, dum vetusto
 Ad aras venis expianda ritu.
 Te puerperij, sed absque labo,
 Obuelant nebulae, modestieq,
 Fusco inuoluere nubilo. Maligno
 Iudeo radijs minus videri
 Coruscis poteras, minusq, lucens.
 Non nobis: quibus acrior superne
 Obtutus fidei sub hac enube.
 Solem monstrat amabilem, docetq,
 Cognatis radijs carere nunquam.
 Sol, ô Sol radiose, Sol MARIA!
 O Sol Mystice! Sol MARIA! vultu
 Dissipa tenebras flagrantiore:
 Ut totus videatq, ametq, mundus
 Tua lumina tam corusca vite
 Tui luminatam corusca IESV.
 O Sol Mystice! Sol MARIA! noster
 Sol! ô Sol radiose! Sol MARIA!

Obscu-

Obscuratus est Sol. *Luce xxiii. 49.*

**Quae est ista qua progrederitur electa ut
Sol obscuratus?** *Cant. vi. 9.*

A G N O P E R E vereor,
Virgo Beatissima; ne qui ^{Praeoccu-}
 laudare Te nuper sum
 aggressus, pulcherrimā
 inter Te, ac Solem indu-
 etā comparatione, ho-
 dierno die, euangelente similitudinis il-
 lius splendore, quippe diuersimodè te-
 nebris obducto Sidere (quod in hac au-
 lā per se splendidissima, nunc tapetio-
 obvietatis fenestrīs, obscuritate horrida
 representamus,) vituperare velle iudi-
 cer. Ad encomium spectabat proximē:
MARIAM CONCEPTAM, *Solem* vide-
 ri in ortu fulgentem. Ad vituperium tra-
 ducet facile quispiam, si audiat conferri
 eandem in Purificatione cum Sole obfus-
 cato. Ergo non Sol obscuratus sum MARIAS
 Ignoscē mihi, Domina. Laudare Te
 meditor, quamuis *Solem obscuratum* vo-
 cem.

NAM.

Obscuritas Ma- NAM , vel ipsa Tibi obscuritatis ve-
rie, vel ab ipsa; lum obtendis, quod in gloriam Tibi ce-
 dit. Sic enim manifestas, tantam esse ful-
 goris tui acrimoniam , ut in mortalium
 oculos nisi inuolucro tegatur , non pos-
 sit incurrere absque laesione. Quod
 Soli conuenit , acerrimè radijs obtu-
 tum inspectantis ferenti. Tu nobis es
 Sol alter , Sole isto aspectabili splendi-
 dior multo. Nos noctuæ, vespertilioni-
 bus magis oculis imbecilles. Qui idcir-
 co adiuuandi sunt obscuritatis lubs-
Vel aliud- dio. Vel aliundè integumentum ad-
 uenit , quo claritatis serenitas inuol-
 uitur. Sed & hoc Tibi gloriosum est.
 Sic namque doces , non esse ullam,
 quamuis spissam malignitatis caligi-
 nem , quam Mariani splendoris ra-
 dius , aut non facilè penetreret , aut
 non omnino dispellat. Itaque hoc de-
 monstrabimus hodie , quo festum Pu-
 rificationis , quod Obuelationis dici posset.
 colimus. (Ut vel parietes isti , & ipecu-
 laria velo densiore vestita demonstrant.)
 Deiparam Patronam nostram multi-
 fariè quidem , ac in diuersis myste-
 rijs cum Sole-obscurato comparari posse,

fa-
rijs cl

sed

sed nullibi , nulloque modo accommodatius, quam, cum in templo, Purificationis legi , ex humilitatis affectu singulari satisfecit. Adfulge dicenti de Sole, licet obscurato,

*O Sol Mystice, Sol MARIA noster
Sol! o Sol radiose, Sol MARIA!*

EST illud inter Solem , si obscuretur *Sol nun-*
aliquando , & cetera si tenebrescant si *quam in*
dera , sed Lunam maximè , discrimen *se obscu-*
Quod hæc splendore , lumineque in se *ratur.*
ipsis destituantur , ac lucere desinant.
Solverò , quomodo cumque tandem ob-
scuretur , nunquam lumen amittat , nun-
quam in se splendoris vel minimum de-
trimentum patiatur . Quo principio
vtuntur Astrologi , vt declarent diuer-
situdinem , quæ est inter Ecclipsim Solis
& Lunæ : aut ex diuersitate isthac pro-
bant , quod asserimus . Siquidem Luna
in Ecclipsi sua deficit , lumine desti-
cuta , vel omnino , vel ex parte aliquâ .
Cum enim lumen suum à Sole mutue-
tur ; aut omne , aut præcipuum , necesse
est , eam deficere , lumineque destitui ,
cum terra interponitur præcisè inter

E 2 Solem

NO^TA^E. Solem & Lunam. Et tota quidem obscuratur, ac omne, ut quorundam fentientia, lumen amittit, eum tota inter umbram mergitur: non tota vero cum umbra contegit solum partem aliquam, ut in Sphaera, ac Theoricis planetarum docetur. Idem accidit dum aliæ stellæ obfuscantur: maxime, si ut quidam existimarent, quicquid luminis singulæ stellæ habent, id totum à Sole hauriant. At vero *Sol-obscurus*, siue hoc fiat per eclipsim, quam aliquando subit, siue alio quocumque modo, nihil planè luminis internè deperdit: nunquam insita sibi claritate orbatur: semper idem: nunquam aliud: nunquam non utilius, & splendens, si ipsum spectes: tametsi mortali respectu claritas illius occultetur.

*H*OC idem licet animaduertere comparatione factâ, inter Deiparam, & reliquos Cœlites, quorum singuli, nunc fulgeat, quasi splendor firmamenti, & quasi stella in perpetuas eternitates, cum autem intermortales agebant, erant lucidissima sidera. Horum obscuratio fuit, cum luminis priuatione, quo destituebantur aliquando. Sed Virgo Mater,

*D*isci-
*m*en *in*
B. V. &
*r*eliquos
*S*æctos *in*
obscura-
tione.

*D*aniel.
xii. 3.

Mater, tanquam *Sol-obscuratus* nihil lumen
nisi amittit, vel amisit unquam, licet fre-
quenter hominibus fuerit illius splendor
obscuratus.

QVAM comparationem clariss., & Sex claf-
ad popularem sensum accommodatè, in-^{ses iusto-}
stituunt Sacri Theologi, qui hominum ^{rum.}
Deo carorum, & illorum præcipue, qui
Electi, vel Prædestinati vocantur, clafies
omnino sex constituant. Prima conti-
net illos, qui quam primum esse coope-
runt, gratiæ ac Iustitiæ originariæ lu-
mine fuerunt collustrati, quod dein
de crimine lethifero commisso, fuit in-
ijs extinctum: quamuis postea illud re-
cuperarint. Hic locum habent primi
parentes nostri, Adam & Eua, nulli præ-
terea: qui quomodo post lapsum mi-
serabilem, quo omnes cecidimus luxe-
rint, quomodo fuerint obscurati, om-
nibus est notum. Piget meminisse.

In secundâ agunt, quoruū conceptus, &
natiuitas fuit peccati originalis foedi-
tate derupata: infantia sancte trans-
acta, sortasse etiam pueritia, ac ru-
uentus: virilis tandem aetas, varijs,
per interuersa criminibus contamina-

ta, obscuritatem induxit, diuinæ gratiæ fulgore abolito, sed circa vitæ terminum reaccenso. In hoc genere illustre exemplum fuit David, vir cæteroquin secundum cor Dei, sed perpetrato homicidio, ac adulterio audier. Thre. re potuit: *Quomodo obscuratum est auctor. cap. IV. l. rum, mutatus est color optimus?*

Tertia classis est eorum, qui concepti, natiq; ut reliqui, iræ filij ob hereditariâ culpam, vitæ totius cursum adeò innocenter peregerunt, vt nullius delicti grauioris sibi conseij, quam lucem acceperant in sacræ ablutionis Sacramento, quod, à Græcis Patribus φωτισμός, seu φωτισμα, hoc est, Illuminatio appellatur, hinc decedentes detulerunt. Licet aliquam claritatis elegantiam, quam peccati venialis obscuritas paullulum minuit, amiserint. Horum catalogus texitur in Paradiſo puerorum. Spero inter eos fore aliquos ex ijs, qui me audiunt. Tales fuisse reor, qui magnis præconijs celebrantur vbiq;, & ad imitationē proponuntur, Bernardin. Thomas de Aquin. Aloysius Gonzaga, Stanislaus Kotsza. Non ambigo esse plures, qui mortalibus igno-

ignoti , cultu digni , sed magis imitatu.

Quartam classem Apostoli exor-
nant , qui hominum cæterorum instar,
ante, & post ortum suum, vt mortalium
fert conditio, sordibus criminum inqui-
nati, luce gratiæ, vel omnes fortasse ali-
quando, vel eorum aliqui caruerunt: sed
post Christi ad cœlos recessum , diuini-
tus in gratia confirmati, vt cum D. Am- De bene-
brofio afferunt Theologi, nunquam am- diet. Pa-
plius illius claritudinem peccati morti- triarch.
feri malignitate denigrarunt. Quamuis cap. 4.
fortasse splendoris cuiusdam eximij per
peccata venialia iacturam fecerint , vt
insinuat ex antiquis Macarius Aegyp- Homil.
tius, nec dissentient recentiores Scho- xvii.
lastici. Certè dissensio Pauli cum Barna-
ba, de qua Actuum Apostolicorū xv. & Actuum
alia Pauli cum Petro de qua scribitur xv. 39.
Galaticæ secundo, non videtur abfuisse Gal. II. 14
à culpa veniali. Culpa autem istiusmo-
di, quamuis gratiam non tollat, ferno-
rem tamen illius , seu peculiarem quan-
dam irradiationem imminuit.

Quinta classis illos habet, qui in pecca-
tis concepti : quod de se profitetur san-
ctissimus Vates : sed antequam nasce-

xentur sanctificati, ut loquimur in Scholis, inter suos in Synagogæ vel Ecclesiæ firmamento fulserunt, velut sidera indeficientia, quasi nunquam in se fuerint obscurati, gratiæ face inuersa, extinctaq; : Duo nominantur, Ieremias Propheta, & Ioannes Baptista. O astra fulgentissima ! Quæ tamen ytrum omni obscuritate à peccatis venialibus induci solita, in seipsis, post primam sanctificationem, caruerint, disceptatur: nam ante illam, latuerunt, ut nos omnes, tenebris hæreditarij criminis inuoluti. Quod deinde Ioannes nullum insiti luminis detrimentum senserit, multorum suffragijs comprobatur, qui illum à venialibus quoq; immunem pronunciant. Quod videtur indicare Ecclesiasticus hymnus de Ioanne quem in eremum se contulisse canitur,

NOT. F. *Ne leuis altem maculare vitam
famine posset.*

Nesciens labem niuei pudoris.

Eundem dicit Chrysostomus, Ita in terris, quasi in Cœlis versatum. Et, in humana natura Angelicam sanctitatem transgressum ac obtinuisse, quod non habuit

habuit natura per gratiam. Origenas
verò scribit: Ne leuem quidem motum
in Ioannis lumbis fuisse, sed solam casti-
tatem, puramq; pudicitiam: & haud se-
cūs, quam Mosen cum Deo collocutum.
Quid Papa Gregorius? afferit, nihil in
eius vita fuisse detergendum. Et quis-
nam dicere audeat, inquit V. Beda, B.
Ioannem, actu, vel dicto, vel habitu, vel
motu peccasse? Quis in eius præcordijs
peccato poterat esse locus, quem ante
natiuitatem Spiritus sancti consecrarat
aduentus? D. Bernardus autem Sermo-
ne de priuilegijs Ioannis Baptiste, clare
pronunciat, eum nescisse seculi cupiditi-
tates, & perpetuum cum Diuinitate ha-
buisse commercium. S. Chrysologus
verò scribit, ante eum peruenisse ad
coelum, quam tangeret terram: ante ac-
cepisse diuinum Spiritum, quam habe-
ret humanum. Quæ, aliaq; Baptiste en-
comia quibus illum Patres extollunt, ut
virtutis scholam, magisterium vité,
sanctitatis formam, normam Iustitiæ, or-
bis exemplum, correctionem Iudæorū,
etiam si admittamus, nunquā facient, ut
non aliquando fuerit obscuratus, omni-

assus gratiæ lumine, saltem in conceptu. Est autem fortasse etiam difficile credi-
tu, toto vitæ tempore, quamuis cū summa
innocentia peractæ tam fuisse eius actio-
nes omnibus virtutis eximiæ numeris
consummatas, ut nullam unquam imper-
fectionis vel minimæ notam admiserint.

Sexta igitur classis unicam in throno
exhibet, ab omni, quantumvis minimo,
& venia dignissimo peccato per omnem

Concil. vitam immunem, iuxta mentem **Conci-**
Trident. cilij Tridentini, & Augustini doctrinam
sess. vi. ab omnibus Theologiæ Magistris recep-

Can. 23. tam, probatamq;. Eandem adfirmamus,
Aug. lib. in primo conceptus momento fuisse di-
de Nat. uinæ gratiæ lumine perfusam: luxisse in
& gra. ortu, splendidissimè: in vitæ totius de-
cap. 36. cursu nunquam illius lumen fuisse im-

minutum: immò creuisse continuò, aucto-
indies splendore, per operationum per-
fectissimarum meritum, à quo nunquā,
quamvis noctu, cessauit: semper lucida,
semper proficiens. Si enim verum est,
quod enunciat Sapiens: *Iustorum semita,*
Prou. 17. *quasi lux splendens procedit, & crescit usque*
28. *ad perfectam diem:* quanto magis id de iu-
storum omnium Regina adfirmari debet?

ANIMAD-

ORUM OMNI

ANIMA DVERTITIS, opinor dis-
crimen, quod inter Solem & astra reli-
qua, dum obscurantur; obseruant Astro-
logi, ab hac non abesse comparatione,
qua Dominam nostram cum alijs ad
cœlorum regnum Electis conferimus. Re-
liqui Cœlitum, dum obscurati fuerunt in
terrâ, mortalibus adnumerati, lumine
caruerunt: gratiâ destituti, ut luce Luna,
& Stellarum in eclipsi sua. Domina MARIA,
obscurata quidem fuit aliquando, sed ut
Sol absq; luminis proprij subduktione.
Mansit semper, ut semel fuit, Angelo ve-
ridico teste, gratiâ plena, velut sua luce Sol.

QUOMODO igitur *obscurata* dicitur, *Maria*
quæ semper luce abundat? Contempla- *obscura-*
re Solis obscuritatem. Lumen non amittit, *ta com-*
& *obscuratus* audit. Si aduerbio lu- *paratiæ.*
beat mysterium exprimere, vocabitur
obscuratus comparatiæ, ut Philosophi
nostrates loquuntur. *Obscuratus* est quâ- *I.*
vis lumine florens, quoniam inter oculum & *Respectus*
Sole corpus interponitur, aut minus dia- *intuen-*
phantum: vel quia oculorum est vitiū. *Ob-* *tium.*
scuratus est igitur non videnti, cœco, luf-
citioso, straboni, pæto, coeliti. Nempe,
comparatione instituta cū ijs, qui *Solem*

non contemplantur, ut inseest, sed variè aberrant, ob organi, aut medijs, ut vocant, conditionem.

S E D alia est comparatio, ob quam

II. Virginis Deiparæ conuenit symbolum
Respectu *Sol obscuratus*, quæ in Sole, quem oculis
Dei. corporeis cernimus, cum reliquis sideribus collato, locum non habet. Cuius
 rei gratiâ, Observo: cùm in cœlo illo corporeo, sub cuiuscirco continemur omnes, vt centrum, & quæ in eo, sub circulo, vnicus sit Sol, in cœlo spirituali, siue mystico, quod Ecclesiam vocamus, esse duplicum. Neque enim ita deliramus,
Duo So- quod nobis perperam imponunt hostes
les in cœ- nominis, ac cultus Marianus, vt existime-
la mysti- mus, MARIAM Solem esse, vel vnicum,
co. vel primarium. Iam dudum proscripta
 est ab orthodoxis istiusmodi infania, damnatis, ceu impietatis manifestæ reis,
 Collyridianis, qui MARIAM, vt Deam
 colebant. Nos, vt Princeps astrum, seu
Solem, omnis spiritualis luminis fontem
 primum, ac indeficientem, DEVUM siue
 extra carnem purè spiritualem, siue illa circum datum corpori immixtum ve-
 neramus : Deiparam, vt secundarium
 habe-

habemus , quæ quicquid luminis, quicquid decoris obtinet , id totum Deo Christovē acceptum refert. Iam comparetur Deiparacum Deo, quem peperit, meritò dicetur *Sol-observatus* : quia, ut Stellulam Luna: ut Lunam sol splendore suo obscurat, vel obruit: ita *Solem* obscuraret splendidius astrum si quod fulgeret in cælo isto materiali : fulget autem in spirituali longè splendidius, quam sit MARIA , quod DEVM dicimus , vel CHRISTVM. Huius igitur, cuius immenso quodam splendore , vt velo obducitur; illius claritas, intuitu , recte dicitur SOL OBSERVATUS.

HIC mihi necessariò commemoranda est , diuersa à superiore Solis nostri obscuratio : quam illuminationem appellarem, nisi umbræ sicret mentio, quæ in eclipsi solari , lumen non auget , sed occultat. Meministi haud dubiè, quid coelestis paronymphus Gabriel , dum cum Virgine ageret , vt ipsius ad contractum matrimonialem consensum impetraret, responderit, quærenti : *Quo-* Lucas. I.
modo fiet istud, quoniam virum non cognoscet? *Quæ* verba non fuerunt dubitantis,

sed admirantis, optantisque intellegaret, quomodo in tali coniugio caucum esse posset virginitati. Responsum fuit: *Spiritus-Sanctus superuenies in Te: & virtus Altissimi obumbrabit Tibi.* Omitto cetera. Considero solū, quod rem nostram proprius spectat, *obumbram*

Notæ di verbum.

Obumbro Quid est *obumbrare*? idem profectò, si Latinum intelligimus, quod *umbris*, vndique obseurare. Quicquid obumbrat Solē, aut, ut Interpres Euangeliorū vulgaris amat loqui, in datiuo, *Soli*, illum obsecurat, & eclipsim inducit. Sanè, quod Latinis, *obumbrare*, id est Græcis, *eclipsare*. Cum igitur *Soli*-mystico prædicitur: *Virtus Altissimi obumbrabit Tibi:* id est, quod obsecuraberis, & *umbræ circumdata paludamēto eclipsim patieris*. Admiranda res, & Astrologis incognita: *eclipfari Solem à Sole*: *obsecurari Mariam à Virtute Altissimi*. Latet dubio procul in hac emblematica imagine ab ipsa Magistri Cœlestis manus formata, quidpiam, quod omne subtilitatis profanæ ingenium, quamvis eminentissimum, excedit. Id, ut eruatur, cōstituer-

stituendum est prius, quænam illa sit
Virtus Mariæ Obumbratrix.

NOMINATISSIMI Patres Virtutem Altissimi, Christum interpretantur, Ita S. Chrysostomus, Damascenus, Marius Victorinus, Gregorius, Beda, Theophylactus. Præclarè equidem. Nam in Gene-
Christus obumbravit Matrem, quæ re-
spectu filij, quippe Dei, est SOL obscuratus. Damaſc.
Prima quidem mortalium fuit, & est lib. 3. de
MARIA, viuentium in terrâ, cœloquæ fide c. 2.
creatuarum splendidissima: si Christum
excipias, qui mortalitatem indutus Geni-
tricem suam umbrâ inuoluit. Vna minor
est CHRISTO MARIA, quæ absque ex-
ceptione maior est omnibus reliquis.
Nec hoc quicquam detrahit dignitati
Virginis: sed auget eam potius. Est e-
nim honorificum matri obumbrari hoc
pacto à filio. Sic obumbrat matrem re-
ginam primogenitus, cum in throno lo-
catur: tanto matre maior, quanto pote-
state sublimior.

SCI aliū esse, ac litteræ magis con-
uenientem sensum illius obumbrationis, obūbrat
si à Christo tanquam virtute Altissimi
facta

Virtus
Altissimi
Christus.
Chrysost.
hom. 49.
in Gene-
sin.
Damaſc.
lib. 3. de
Viæt li. 1.
contra
Arium.
Greg. lib.
18. Mor.
cap. 12.
Beda &
Theoph.
in Luca.

NO. MARIA IN PURIFIC.

facta dicatur. Nimirum, quod objecto corpore, quasi umbrâ, Virginem texerit, profexeritque. Licet enim totius sanctissimæ Trinitatis opus fuerit, quod obumbratione illa adumbratur: Filius tamen, hoc ipso, quod de Virgine natus est, eam peculiariter obumbrasse potest dici. Sed nobis fraudi non sit, aliquid præterea latentis intelligentiae per accommodationem, minimè improbam, exculpere.

CERTE Christus ipse, siue dum concipitur corpore grauidando Matrem, & prægnatij tumorem cauflando: siue dum in lucem editur, optimam Virginem tamquam lucidissimum Solem obumbravit, ut meritò *Sol- Obscuratus* vocetur. Non quod splendorem amiserit, sed quod fulgor virginitatis ipsius fuerit, ut in eclipsi Solis fieri solet, occultatus. Quibus? Vniuersim quidem Iudæis, qui, quam vterum gestare cernebant, & multo magis, prole in lucem editâ, ut grauidam habebant, deindeque parientem virginitate deperdita, ceterarum instar; sicut natae vero coniugi suo Iosepho: qui cum iustus esset, & nollet eam traducere, doluit.

Figit.

Protegit.

*Obscu-
rat.*

Iudeis.

Iosepho.

*March. I.
194.*

luit occultè dimittere eam. Curita non cernebat lucem in Sole suo, quam tamen illi inesse non dubitabat: cernebat gratidam: non violatam credebat: concepisse Virginem nunquam audierat: fluctuabat cogitationum vndis in diuersa agitatus: cum se expedire non posset, ne infamaret innoxiam, fugam meditabatur, aut dismissionem. An non Iosepho erat Virgo MARIAM SOL Obscuratus?

QVAE cauilla huius eclipsis solaris? Virtus Altissimi, quæ illi obumbravit. Quæ virtute, præclari Euangeliorum Interpretes putant designari Spiritum-Sanctum. Ut enim est apud Matthæum Cùm esset de sponsata Mater CHRISTI Maria Ioseph, antequam conuenirent, inuenta est in utero habens de Spiritu-sancto. Quamuis enim effectio Incarnationis sit opus totius Trinitatis, tamen Spiritui sancto peculiariter attribuitur. Ille umbram hanc fecit. Quæ Primò, fuit umbra obscurationis: Secundò, refrigerationis: Tertiò, protectionis: Quartò, fœcundationis: Quintò, coronacionis. Obscurationis quidem, quod maximè nostri est instituti: quia Solem utrumque, MARIAM & VERBVM Matrem & Filium; Concipien-

*Virtus
Altissimi
Spiritus
Sanctus.
Euthym.
Maldon.
Ad. Conzen.
Matth. 1.*

*Umbra:
quintu-
plex ab
Officio.*

*i.
Obscurat-*

cipientem, parientemque; Conceptum &
Partum obscurauit: & utriusque induxit
quodammodo eclipsim. Siquidem obum-
bratione hac, Verbum Caro factum est, for-
mam serui accipiens: habitu inuictus ut homo,
qui erat Deus: quod sanè erat, Diuinita-
tem corpore adsumpto eclipsari. Eadem
Virginitas Matris opinione populari,
qua Iosephi filius habebatur, qui so-
lius erat Patris aeterni ac Mariæ, fuit
obducta: ut recte dicatur idcirco MA-
RIA Sol. obscuratus.

11.
*Vmbra
refrigerata-*

*Refocil-
lat.*

August.

*ho. xxiv.
Beda.*

Luc. I.

Bernard.

*serm. III.
de Ascēs.*

S. Gregor.

*Pap. lib.
XXVI.*

*Moral. c.
12. lib.*

XXXIII.

cap. 3.

VERVM, ut umbra, dum æstus arcet,
refrigerat: ita Virtus Altissimi umbram in-
ducens Virginis carnem refrigerauit,
ut sine ullo libidinoso carnis sensu con-
ciperet, voluptatis expers corporeæ:
spiritualis foeta. In quam sententiam ob-
umbrationem ferè interpretantur. Magni
Pati, Augustinus, Beda, Bernardus. Sed
vtrumque coniungit Papa Gregorius,
qui ex umbra contemplatione Solem ob-
scuratum colligit hac ingeniosissima ratio-
catione. Quia umbra non aliter expri-
mitur nisi per lumen & corpus, Virtus ei Al-
tissimi obumbravit: quia in eius utero lux
incorporea (ita Solem iustitiae vocat) cor-
pus

pus sumpsit. Ex qua videlicet obumbratione omne in se refrigerium mentis accepit. Duplex igitur eclipsis inducta est hac obumbratione, Solis Incorporei, & Corporrei : VERBI & MARIAE : huius etiam Refrigeratio. Cum quâ iuncta fuit protectio : ut in obumbratione agnoscamus non tantum umbram refrigerij, sed etiam tutelæ.

III.

Umbras

protectio-

nis.

Defendit

CERTE, Obumbratio, seu, *Επικιάστη*, idem est, quod defensio, vel protectio cū singulari quadam refocillatione Psalmi Ps. xvi. 8. *xvi. 8. Sub, umbra alarum tuarum proteges me, à facie impiorum, qui me afflixerunt.* Psalmi lvi. 2. *Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniqtitas.* Isaiae xxx. 2. *Sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, Εχοντες fiduciam in umbra Αιγυπτι.* Isaiae xl ix. 2. *In umbra manus sua protexit me.* Isaiae li. 16. *Posui verba mea in ore tuo, Εχοντες in umbra manus mea protexi Te.* Itaque dum Virtus Altissimi Solis hunc nostrum umbram texit, illum ab omni malignitatis incursu defendit : & menti corporique Virginis refrigerium præstítit. Eleganter Hilarius: *Atque ut ne quid per humani lib. 2. de corporis Trin.*

Ps. LVI. 2.

Isai. XXX.

2.

Isaias

XLIX. 2.

Isai. LI.

16.

corporis imbecillitatem dissideret, Virtus Altissimi Virginem obumbrat, infirmitatem eius, veluti umbra circumfusa confirmans, ut ad sementiuam ineuntis Spiritus efficaciam, substantiam corporalem Diuina virtutis in umbratio temperaret. Alia id similitudine ob oculos ponit Theophylactus, qui Virtutem Altissimi, tanquam gallinam concipit alarum umbra pullos contegentem, ac defendantem. *Virtus Altissimi*, inquit, *obumbrabit Tibi*: id est, teget te, quemadmodum gallina, aut avis solet pullos suos sub alis tegere, ut eos foueat, ac calore viuifico excludat. Sic Gallina umbra sua obscurat, ac protegit. Nonne ita Spiritus-sanctus sanguinem Virginis in eius vtero fouit, calefecitque, ut homo Christus gigneretur?

IV.

Umbra
fæcunda-
tionis.
Implet.

Eadem umbra obscurando foecundauit ipsum Solem. Quod planè admirandum: sed peculiare in hac eclipsi, eam ob caussam, quod vterus Virginis, non minus fuerit terra, quam SOL. Itaque Virtutem Altissimi obumbrasse vtero virginali, idem est, ac abdito, eum modo fecundasse, & grauidam reddidisse, ut solet pluvia tellurem fæcunditate beare. Sane Hebreis idem sonat nube obducere,

Sua.

ac impluere. Terra autem in litteris diuinis est uterus MARI A E. Psalmo LXVI.

Consiteantur Tibi populi Deus; consiteantur Psalm.
Tibi populi omnes; Terra dedit fructum suū. LXVI. 6.7
Psalmo LXXXIV. Dominus dabit benignitatem: & Terra nostra dabit fructum suum. LXXXIV.
Psalmo CXXXVIII. Non est occultatum os meum à Te, quod fecisti in occulto, & substantia mea in inferioribus terra. Quæ omnia intelliguntur de utero Virginis Matris Salvatorem patientis, aut in se fuentis.

TANDEM, *vmbra*, siue obscurando,
 siue refrigerando, siue protegendo, siue *Vmbras honoris.*
 fecundando, coronauit Solem nostrum:
 ne, dum Solem obscuratum audimus, decorosum aliquid concipiamus. Honori
 es est enim à virtute Altissimi obumbrari. Hac significatione *vmbrandi* verbum Latini usurpat: quæ etiam hic valet. Sed sat nobis est, quod obumbratione diuina Virginem, tanquam Solem: hominum respectu obscuratum fuisse docuerimus.

NEQUE tantum hac *vmbra* fuit obscurata Virgo, ante, in, ac post partum, ta *Virgo,* verè in se lucidissimum Sidus: sed quod tanquam magis *Sol.*

*& despen-
sationis
velo.* magis illam texit, velo desponsationis,
quo ita fuit eclipsatus hic *Sol*, ut ne qui-
dem Dæmon, qui dicitur visus esse acu-
tissimi, Lumen illius potuerit percipe-
Votum re. Cur enim putatis sponsatam fuis-
Virginitas se, & matrimonio iunctam castissimam
sue à B. V. Virginem, cui propositum erat inteme-
ratam suam puritatem nunquam vel cō-
cessâ voluptate contaminare? Quod
propositum voto firmauerat, vt est
grauissimorum Patrum opinio: siue il-
lud ediderit, antequam ipsa edere-
tur in lucem: siue antequam ex in-
Scholaris. fantia excederet: Quod insinuant Gre-
cum S. gorius Nissenus, & Nicephorus: si
Thom. in ue post initum cum Iosepho coniugium,
III. Part. i lius consensu. Quod recentiores qui-
Suarez. dam Theologi autumant; Siue prius quā
Vasquez. matrimonio iungeretur. Quod alijs ma-
Valentie gis placet. Certè voti religione suam
Tanner. Deo virginitatem consecrasse responsum
illud Angelo datum: *Quoniam virum non
cognosco satis declarat* Cur existimat is-
dico, hanc matrimonij vſibus non i-
doneam: imò impotentem, impoten-
tia morali, ex voto orta, viro fuisse tra-
ditam: Quatuor cauſas commemorat

D. Hie-

D. Hieronymus , quarum duæ per-
tinent ad Solem obscurandum ; Nem-
pe, ut occultaretur eximius eius splen-
dor. Seu ut non videretur , qualis e-
rat : quemadmodum Sol, dum eclipsa-
tur.

QUARE non de simplici Virgine , sed **C**ur à
de despontata conceperit ? Respondet **d**espontata
eximius Doctor Hieronymus. **P**rimò; **t**a Ctri-
monstraretur. Secundò : nè lapidaretur **t**u
à Indis, ut adultera. Itaque desponsatione
factum , ne haberetur à popularibus
suis tam púra , tam sancta , tam imma-
culata, quam reapse erat. Iudicarunt e-
nim ex Iosepho illam concepisse : alio-
qui lapidassent ignari prærogatiæ , cui
nulla hactenus audita similis. Occulta-
uit igitur Mariz fulgentissimam puri-
tatem velut interiecto corpore opaco
Solis splendorem , desponsatio. Tertiò:
Vis in Ægyptum fugiens haberet solarium.
Martyr Ignatius etiam quartam addidit
caussam , cur à despontata concepsus
sit : ut partus , inquiens , eius celare-
tur Diabolo , dum cum putat non de
Virgine , sed de uxore generatum. Er-
gonç tam spissum fuit hoc iauolucrum ,
quo

Despont-
atio fa-
cit Ecli-
psim Sol
Mystico
Maria.

quo obscuratus est Sol , vt ne quidem perspicacissimus siderum contemplator Angelicæ subtilitatis tubo adhibito insitam illi lucem potuerit deprehendere. Ingens sanè fuit hæc eclipsis in Sole mystico, & qua maior nescio , an vñquam in eo , qui oculis istis corporeis cernitur quotidie fuerit animaduersa.

*Maria
obscura-
tur in Pu-
rificatio-
ne.* SED non satis fuit Domini Nostræ hoc modo obscurari , oppandit ipsa sibi velum hodierno die, vt lateat magis , & adeò se tenebris inuoluit, vt non tantum Angelis, quorum magna est perspicacia, sed non summa ; verùm Deo ipsi quedammodo occulatur. Dicam hoc explanatus. Num progeries ad templum, purgationis, seu expiationis titulo, reliquarum more mulierum quæ, vt loquuntur Litteræ diuinæ, suscepto semine pepererant, vique adeò se abijcit, vt sui ignorantem quadantemus inducat. Certè non vetetur dicere grauissimus sacri Codicis interpres: Si peri posset, ut tota Trinitas ignoraret aliquid, vel non agnosceret, sanè, Trinitas Mariam tunc minimè agnosceret, cum illam purificari conspexit. Non, inquam, agnosceret Pater filiam : Spiritus Sanctus

*Quirinus
Salazar
Prou. VIII
num. 8.*

Sanctus sponsam : Filius parentem suam.
Siquidem , Spiritus-Sanctus obumbravit,
*ut *integra* virginitate conciperet : Filius ini-*
siolatus, sigillo ventris euaserat claustra : Pa-
ter speciali adoptione ipsam sibi filiam ven-
dicarat, ut Filio matrem, & Spiritui-San-
ceto sponsam intemeratam offerret. Itaque
si ignoratio in personas diuinias caderet, uti-
que Mariam Purificationis legi se subden-
tent ignorarent. Hoc pacto D. Bernar-
dus , Christum sub cultro circumci-
dente considerans , scribit : Si quomodo Serm. III.
Deus posset non agnoscere filium , in quo ei de Cir-
benè complacuit , ex hoc signo maximè po-
terat ignorare eum. Nempe, dum videret
illum aliorum more puerorum circum-
cidi.

NON DVM satis obscuratus est Sol. *Maria*
Mysticus Maria. At, potest-ne obscurari *usque ad*
magis , quam si à Deo non agnoscit- *sue igno-*
ur? Altior obscurationis gradus vi- *ratiōnē*
detur , si non Deo tantum , sed & sibi *obscra-*
occultatur. Finge Solem, qui totus est o-
culus, ita tenebris immersi, ut non so-
lūm alijs, illum contemplari curiosissi-
mè solitis, sed sibi quoque obscure-
tur , certè nihil addi poterit ad hanc
eclipsim. Talis est facta in Purificatio-

F ne:in

ne : in qua ex peculiari humilitatis affectu , ita se habuit , ac si splendorem dignitatis suæ ignoraret : Imò occasionem dedit existimandi , quod se non agnosceret . An fortasse id ipsum vel obijcabant humillimæ Virgini , vel suadebat adolescentulæ illius pedessequæ . Canti-

Canticum I. corum , dum carmine hortatorio illam aggredenterur , miratæ in Domina extre-
mum demissionis genus : Si ignoras Te
ô pulcherrima mulierum , egredere , & abi
post vestigia gregum , & pasce hados tuos
iuxta tabernacula pastorum : Quæ cum
hoc modo exprimat , ac synagogæ
accommodeat Paraphrastes Chaldaeus:
Egressus , & abi : & deduc filios tuos , tan-
quam hados , ut appareant in domo sanctuarij , occasionem sumpsit pius contem-
plator , ita Virginem alloquendi : Si igno-
ras Te ô pulcherrima mulierum : aut , si præ
humilitatis summa desiderio optas da-
re specimen ignorantie tui : O Sol My-
stice si cupis obscurari , usque ad eum ,
ut lumen ipsa tuum videaris non cernere;
egredere , abi , & deduc filium tuum primoge-
nitum , tanquam hadum , ut appareat in do-
mo sanctuarij . Delitust haec tenus , ut puer-
pera , in priuatis ædibus , & quadraginta
diebus

diebus visa es purificari: Quid hæres egredere, & abi in templum, deduc filium tuum, tanquam hædum, seu peccatorem, ac legi subiectum, sistasque illum Domino, secundum ritum legis Mosis, ut apparereat in domo sanctuarij. Sic & Tu apparebis Pulchra ut Luna, Electa, ut Sol: sed ut Sol-obscurus.

HIC subsistendum nobis est parumper , & indulgendum non speculationi intellectus, sed affectui voluntatis, facta comparatione putidæ arrogatiæ nostræ, qui sumus seruuli, cum eximia humilitate, MARIAE, quæ est Dominæ. Soles esse, sed nunquam obscurati volumus, qui cumque sub sole agimus: splendere , ac dominari, honore, dignitate, fama , imperio. Hoc omnium penè est votum, non explicitum quidem semper : nam vereatur prodere , qui nequiter se humiliant , & interiora illorum plena sunt dolo: implicitum tamen plerumque. Optamus æstimari, coli, digito monstrari , dici. Quilibet ex ijs, qui terrena sapiunt , cupit esse summus, quamuis sit minimus: æstimari doctus , tametsi rerum omnium ignarus; probus, licet improbus: tem-

*Arrogantia
tia hu-
mana.*

Ecc. 19. 23

F 2 perans,

perans, licet gulosus, ebriosusque: nobilis; quamuis plebeius: Narcissus, licet Therites- Vesta, quamuis Lupa. haberit Cræsus, licet sit Irus: nisi ex alio adfertu, & tenacitate insita, ne sit necesse dare aliquando, cum non nisi accipere consuererit, contrarium moliatur aliquis.

*Panci de-
spactu fac-
delectan-
tur.*

EST ne quispiam, ex ijs etiam, qui non omnino pessimi, inter meliores censentur, tanquam disciplinæ Christianæ obseruantes, cui sit in optatis despici, contemni, vilescere, obscurari? Nimis altus est iste perfectionis gradus, ad quem ne aspiratur quidem vulgo. Itaque maneamus in imo. Reperiuntur ne aliqui, qui, si, vel casu, vt fert humana conditio, vel improborum malignitate, falsa delatione, ihtqua accusatione, æmolorum inuidia, insidiantium fraude, tyrannorum violentia: nunquam tamen absque Dei singulari prouidentiâ, & permissione, afficiantur ignominia, traducantur apud Iudicem, vocentur ad tribunalia, trahantur ad poenam, subijcantur tormentis, spolientur bonis, priuentur famâ, abdicantur carnifici; quod nihil est aliud quam obscu-

obscurari paullulum, & eclipsin pati, a quo id animo ferant, pacatè obscurationem sui excipiant, patientia armati tormenta subeant. Qui diris accusatorē non deuqueat, qui in iudicem minaciter non inuehatur, qui in cœlum manus non extendat, aut linguae spiculum: . . . vibret?

B.V. Ob.

At Diua Virgo, non solùn obscurationem sui patienter tulit, parū hoc est, sed adamauit; quod multū: procurauit, nem suā quod magnū: nec contenta, obscuritate, quam attulit obumbratio Spiritus, depositio maritalis, opinatio Iosephi, magis densam ipsam & inuehere est conata in Purificatione, quod maximum, ac penē incredibile. Crederēs ne tu, qui tanto perē tui aestimationē curas, & aucuparis, ut mendacio commissum facinus celes; aut defectū etiam minimē dedecorosum, dissimulatione quæsitā, & affectatā occultes; natalium obscuritatem, vitiū corporis, rusticitatem morum, tenuitatem ingenij, hebetudinem intellectus, stupidi tam mentis, iudicij crassitatem, lapsum memoriarū, & similia sexcenta, quibus tu cum multis alijs laboras: omittis præter peccata grauija, ebrietatem, luxuriam,

F - 3

scorta-

scortationes, utinam non adulteria, quam tam artificiosè, sed cortinis pellucentibus velantur, leues culpas, vanitatis, inanis gloriæ, intemperantiæ non præuisæ, locutionis inconsideratæ, gesticulationis scurrilis, & istiusmodi plurium, quibus scatet vita nostra : crederés ne tu, inquam, fuisse Virginem incorruptam, inviolatam, puram, omnis cōtaminationis expertem, folari radio clariorem, quam nullo cogente, sed propensa tantum in sui obscuritatem, delpectumque affectu, aliarum ritu foeminarum, vitio obscurissimarum, Purificationis legi se subdidierit, quam corruptæ, quam nullam contraxerat, significationem sponte in se deriuari permiserit, quam suæ dignitatis ignorantem, tantæ submissionis officio, quodammodo sit professæ.

*Imitanda.
B. V. ob-
scuratio-
nis cupe-
dissimilis*

IMITEMVR Matrem ac Patronam nostram ; & si quidem, tanto perfectio- nis esse non possumus, aut potius, si non volumus : quia omnia possumus illius gratiâ, qui nos confortat, ut obscurita- tem, id est, vilitatem, abiectionem, despe- ctum, contumelias, ignominiam, & for- tunarum, famæ, ac vitæ iacturam ada- memus,

riemus, amplectamur, procuremus; saltem, æ quo animo, & absque murmuratione sustineamus. Ita aliqua ex parte, quamvis minimâ, virtutem illius exprimemus, quæ hodie in Purificatione processit, ut Sol, ac Sol obscuratus.

ET quidem, obscuritate ipote proeu. *Humilitatis*, cuius caussa fuit velu Humilitatis. *tatis vanum; in-*
Densissimum velum est Humilitas Chri- *degne Ob-*
stiana, siue Modestia, quæ virtuti splendo- *scrutacio-*
rem non adimit, sed occultat: lumen non
tollit, sed inuoluit: claritatē non minuit,
sed abseondit. At, quibus, vel occultat, vel
inuoluit, vel abscondit? Iis sanè omnibus,
à quibus periculum est, ne in prædati cedat, *quod in propatulo circumfertur.*
Beruulgata est illa Magni Gregorij sen-
tentia: Qui sine humilitate virtutes con-
gregat, quasi in ventum puluerem portat: *S. Gregor.*
Id est, qui humilitatis velo virtutū splen-
dorē non obscurat, periculo se exponit, *in Psalm.*
ne euangelicā. Facillime enim perditur
planè virtutis, ac bonorum operū fulgor,
vel adulazione, vel vanagloria, nisi humili-
tatis inuolucro tegatur. Quo spectabat
Christi Domini monitū Matth. vi. Attende
nō iustitiā vestram faciat is corā hominibus; *Matt. VI.*

*ut videamini ab ijs. Iustitiae splendor est
instar Solis. Fulgent sanè iusti in terra,
ut Sol in cælo. Sed monet Christus , aut
mandat, ut hoc iubar humilitate obscu-
retur; Alioquin, inquit, mercedem non habe-
bitis apud Patrem vestrum, qui in calis est.
Nimirū, quia adulatio illud intercipiet,
aut inanis gloria , ne cœlum penetret.
*Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba ca-
nere ante te, sicut hypocrita faciunt in syna-
gogis & in vicis, ut honorificentur ab homi-
nibus : Amen dico vobis receperunt merce-
dem suam.**

Q u o argumento vtitur ingeniosè Tertullianus libro de velandis Virginibus, vt probet Christianis præclara virtutum facinora occultāda esse: *Pracepit Do-
minus, inquit, nihil debuccinemus eorū, que
apud illum mercedem merebuntur, nec ea ab
hominibus compensemus. Quod si unius Vi-
ctoriati, vel quamcumque eleemosyna opera-
tionem sinistra conscientia facere prohibemur,
quantum tenebrarum circumfundere debe-
mus, cum tantam oblationem Deo offerimus
ipsius corporis; & ipsius Spiritus nostri, cum
illam ipsam naturam consecramus. Sensus
est, si iubet Dominus exiguum virtutis
minoris radium humilitatis velamine
negere*

tegere ob ianis gloriaz discrimen: si vult
largitionem viae VICTORIATI, (quod su-
mi genus erat, VICTORIA signata, nempe de-
narij) non propalati ad ostentationem si
præcipit, cum manum egeti porrexeris,
aut frigidæ poculum obtuleris, aut duo
minuta in corbonam templi conieceris
non buccinare, quod faciunt Thrasones,
& gloriaz libidinofiz, ut loquitur nomi-
natus Afer: existimandum est, minus id
voluisse fieri, cum maius est arrogan-
tiae periculum, nimirum, in virtutum he-
roicarum officijs, dum non minutam a-
liquam auri, argentiique summam, sed
talenta aliquor, siue ad pauperum suspen-
sationem, siue diuinæ cultus promotio-
nem, siue rei publicæ subsidium profun-
dimus: dum rebus humanis, mundique
pompis, ac voluptatibus valere iussis, ad
diuina ac cælestia, per nouum vitæ reli-
giosæ institutū, nos sponte transferimus:
denique, dum oblationem Deo facimus,
non fortunarum tantum, sed corporis ac
spiritus: id est, dum nos Deo omnimodis
consecramus.

Plin. li.
33. c. 3.Oratio
'quomod
obuelan.HOC idem obseruandum esse & ob-
scurandum splendorem, qui orationi de-
da.

F 5 ditos

ditos consequitur , aut coronat, mones
Dominus , sequenti adhortatione in eo-
dem apud Matthæum capite. Cùm enim
dixisset; Te faciente eleemosynam, nesciat si-
nistra tua, quid faciat dexteratua, ut sit e-
leemosyna tua in abscondito (en lumen
misericordiæ obscuratum) & Pater tuus,
qui videt in abscondito, reddet tibi : sub-
iungit ; Cum oratis ; non eritis sicut hy-
pocrita , qui amant in synagogis , & in
angulis planetarum stantes orare , ut vi-
deantur ab hominibus . id est, vt Solis in-
star splendeant Amen dico vobis, receperunt
mercedem suam. Quid ergo nobis facien-
dum ? Sol iste nobis est obscurandus.
Quo velo? Humilitatis. Tu, cum oraue-
ris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio,
ora Patrem tuum in abscondito , & Pa-
ter tuus , qui videt in abscondito reddes:
tibi

Humili-
tas velū
orationis.

Quo mandato non prohibetur ora-
tio in publico, absit alioquin templo, quæ
sunt domus orationis , euertenda essent:
supplicationes damnandæ : conuentus
fidelium ad orandum dissipandi ; sed i-
suadetur, aut præcipitur humilitas. O-
res licet in templo, campo, plateâ, foro:
sed non ut videaris ab hominibus. Non

ut fulgeas ad vanitatem : non ut auram popularē captes non ut cupiditati gloriæ inseruias. Sic non est vetitum , neque malum dare elemosynam publicè : sed dare publicè , ut videaris ab hominibus. Neque hic , inquit Augustinus ; *wideris ab hominibus nefas est , sed ideo id agere , ut videaris ab hominibus.* Quid si experimēta fragilitatiseua habeas , lædi plurimū sinceritatem adfectus in publico , gloriolas titillamento ; obscuritatem procura pet latebras ; & solitudinem , ut Christus , qui nulla necessitate , ad exemplū soluū modō nostrum , ut oraret , urbem deferebat , agrum , hortumque adibat , auulsus , non tantum à contubernio Apostolorum , sed à tribus etiam carissimis ad iactum lapidis : Denique , & intra cubiculum , seu conclave . Quod non modō cubiculum *tauūm* cordis significat , sed etiam locū conclusum , ac solum . Ita *Sol eris ad imitationem humilliaz Dominz obscuratus.*

AT quidam ex ipsa obscuratione lastrem querunt : his in contrarium intendū est , & splendoris quidam radij euibrādi exterius , quib. tamē virtutis internæ fulgor obregatur . Hoc artificium oscurandi

Solem docuit Christus præcipiens **de ie-**
iunio: *Cum iejunatis, nolite fieri, sicut hypo-*
crita tristes. Exterminant enim facies suas,
ut pareant hominibus ieunantes. Amen
dico vobis, receperunt mercédem suam.

Hypocri-
 τεσκυ-
 ρωποί
 vultus
 etrico.
 φαντιζείν
 solent,
 collunt,
 faciunt,
 ut non
 appareat.

Hypocritæ dum iejunant, sunt vultu **te-**
tricò, moroso, tristi, non sereno, renidēce,
 ac hilari. Densum hoc est velum **interio-**
ris hilaritatis. Ob quam etiam cauſam,
 exterminant, aut, vt alij vertunt, **obſcurant**
 facies suas. At hoc faciunt, vt facilitus **in**
 oculos incurrat, aut transluceat, iejunij,
 aut abstinentiæ splendor: idcirco enim cul-
 tū & munditiem omnē subtrahunt, ac il-
 luuię, & squallore fædi proeentes, quasi
 natiuū vultum ē medio tollant, certè ob-
 uelant, qualē Pisonem illum suum perso-
 natū Stoicum describit Cicero. Fortasē
 & aliqui ideo obſtupo vultu, ac sulphu-
 ris vapore infecto, macilenti, pallidi, ac
 medicamentis deformato colore obam-
 bulant. Sic enim significare conātur gra-
 ui se iejuniorum labore confici, nec lætos
 esse posse. At aliud velum tradit Christia-
 na modestia, quo temperantiæ ſeuerioris
 claritas abscondatur; quamuis luceat in-
 terna animi lætitia.

Tu autem cùm iejunas, inquit Christus, ungo
caput,

caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito: & Pater tuu, qui uidet in abscondito, reddet tibi. Ita dum virtus, tanquam Sol, humilitatis nubilo obscuratur, humanæ gloriæ inquinamento mens humana non exponitur: & Deo omnem interpositorum obstatu-
rum crassitatem perspicacitatis oculo penetranti splendidior appetet, ut lux quæ in tenebris lucet.

ET sanè est Deo longè gratissima illa *Gloria* virtus, quæ hoc modò ex humilitatis *Regina* affectu occulitur. Quamobrem in Spon- ab intus fa sua cœlestis Sponsus illud maximè decus adamabat, & commendabat impensius, quod eius generis inno- lucro tegebatur. Psalmo x L I V. in quo, tanquam in epithalamio cele- brantur ornamenta, ac dotes omnes regiæ Coniugis, nimirum, Ecclesiæ, & se- cundario sensu, Virginis MARIAE, postquam nominatus fuit illius decor, depicta pulchritudo, laudata venustas, numerata ornamenta, capitis, pectoris, & reliquarum, quæ oculis patent, par- tium, ne quis putaret, externis istis

Sponsum allici subiungitur; *Omnis gloria eius filia Regis ab intus:* id est, potionem ratione in habet Deus illarum virtutum, tanquam monilium Sponsæ suæ, quæ velut in Sole obscurato occultantur, quam, quæ foris rutilant. Quod Sponsæ elogium si mysticè considerare lübvet, multa integrumenta fere offerent, quibus, tanquam nubibus, *Sol mysticus noster*, MARIA fuit abditus & obscuratus.

onclā- e Re- ne. IMPRIMIS enim sunt, qui hic designari putent, domum, aut in eâ secretorum concilium conlaue, in quo se Sol iste continuerit obscuri amans: ut sensus sit: Gloriam omnem Mariæ Augustæ: hoc est, præcipuam gloriam, & in quam maxime oculos Deus coniicit, ab intus esse: quoniam Virgo sanctissima, & integerimia, ut virginitatis amantissima, ac in connubio suo velut honesta frugis; matrona continebat domi fere intra intimas habitaculi: fui latebras; siue; in lateribus domus, ut dicitur Psalmus cxxvii: Innuitur autem eadem loquendi formula, ut obseruant, apud Eugubinum, Rabbini;

Aue-

Auenezra & David, palatum quoddam thalamusq; intimus ac penetrāle arcamum, egregiè adornatum, inclitis, aureis, pretiosissimis peristromatis, laquearibus, supellectile.

HAEC propria laus est M A R I A B D V . in Virginis, quæ domi morabatur, cùm conclusa nulla erat egrediendi necessitas: nimi. abditum Sol inter parietum domesticorum septa, tanquam innube latens: ideoque diuinis oculis gratissimus.. Nam ad sic obscuratum misit, qui culmen felicitatis annunciat, Paronymphum Gabrialem. *Qui ingressus ad eam dixit, Ave gratia plena.* Pende, verbum, ingressus, emphaticum, quod in hi Solem occultatum denotat, MARIA M. hærentem in abdito: latitatem in oratorio: absconditam in penetralibus. *Patio, inquit, mellitissi-* S. Bern-
mus Bernardi: Angelum ingressum in secreto. Hom. III.
tarium pudici cubiculis, ubi illa fortassis clauso in Missus:
super se ostio orabat Patrem in abscondito. Ante huic D. Ambrosius. *Sola Virgo in In Lyc.*
penetralibus, quam nemo virorum videret; cap. 1:
quippe Solem oculis mortalium absconditum: *Solus Angelus reperiret.* Post hos Si-
mon Cassianus bonus contemplator arca- Simon
norum Virginis: *In conclusa erat Virgo, eam Cassiano-*
vigi-

vigilantem inuenit Angelus deditam lectio-
ni, aut orationi vacantem. Ex quibz colligas,
non fuisse solitarium hunc nostrum
Solem, etiam tunc, cum maximè sola
Virgo, sibi Deoq[ue] vacaret: nempe
Sol, quamuis obscuratus, planetarum fa-
tellitio cingitur, siderum Princeps.
Quod eleganter expressit D. Ambro-
sius in exhortatione ad Virgines; in-
ducens Virginis Deiparæ exemplum:
Quæ, tunc, ait, sibi minus sola videbatur,
cum sola esset. Nam quemadmodum sola,
cui tot libri adessent, tot Archangeli, tot
Prophetae? Quod de libris dicit ne miteris,
*Homil.
vi. in
Lucam.*
nam) ut scribit Origenes; Habet illa ter-
gio scientiam, & Prophetarum vaticinia
quotidiana meditatione cognoscet: me-
ditationem autem antecedit lectio.

Imitan- **O P T A N D V M** est, ut exemplo Vir-
dum Vir- ginis Virginum, quælibet Virgo in-
ginis ex- vtroque sexu sit ad istum modum Sol-
plum. *obscuratus.* Domi se contineat, dum vel
necessitas egressum non imperat, vel
charitatis non suadet, vel virtutis offi-
tium non impellit. Quod exemplo Do-
minæ nostræ vrget S. Ambrosius, hor-
*Libr. 2. in
Luc. c. I.*
taturque omnes ad similem secessum,
Discite, inquit, Virgines non circumcursare
per

per alienas ades , non demorari in plateis,
 non aliquos in publico miscere sermones.
 Maria in domo sera, festina in publico, man-
 fit apud cognatam suam tribus mensibus.
 Non quod domus eam delectaret aliena : sed
 quia frequentius videri in publico displace-
 bat. Hac ad ipsos ingressus Angeli inuenta Libr. 2. de
 domi in penetralibus sine comite , ne quis in Virg.
 tensionem abrumperet , ne quis obstreperet:
 neque enim comites foeminas desiderabat,
 qua bonas comites cogitationes habebat.
 Oh hanc caussam comparatur in Canti- Cans.
 co Sponsa cum Horto concluso; & Fonte IV. 12.
 signato:

A D hanc absconsonem natura foemi- Foemi-
 nas erudit , vtinam viris virtus eandem nau, ut
 persuaderet. Cur putatis foeminam à domi se
 natura factam esse viro molliorem , pul- consi-
 chrioremque ? respondit inter alia Xe- neans
 nophon in Oeconomicis , ne prodeat in natura
 aërem foras , & illius lædatur iniurijs: erudit,
 id est , sit domi Sol-obscuratus. Magis
 inopinatum est , quod scribit Galenus
 libr. de usu partium , idcirco glabras
 mento esse mulieres , quoniam cùm do-
 mi se continere debeant , piloso illo con-
 tra frigus munimento , vt viri non regent.
 Naturam adiuuauunt Aegyptij , quos
 calcea-

*Flus. de
præcep.
connub.* calceamentorum usum negauisse foemini scribit Plutarchus, ne libet patarent efferendos domo pedes, ideoque Venetrem à Phidias pictam, pede suppositam testudinem prementem. Eadem de causa. Sunt pueris reens natis pedes distorquere dicuntur. Utinam quibusdam, vel natura, vel obstetrix, pedes in infantia distorsisset, plures quidem haberent respublica lori pedes, sed pauciores, quod magis optandum diurnos, nocturnosq; grassatores, & nuptialium chorarum pedestres aurigas.

Virgo. Tamen est proprium Virginis, dominum *Hebreis*, *Solem obscuratum latere*, ut *Hebreis*, *Hhalma.* pueris sue Virgo dicatur, velut proprio nomine *תְּבִלָּה hhalmach*; id est, *Abscondita*. *Ils. vii.* scundita. Quia vox reperitur in illo Isaiae vaticinio, quod Catholicos omnes ad Patronam nostram referunt: *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium.* In qua sententia Hebraicus textus collocat ante nomen *Halmah*, articulum determinativum, sive designativum, *be*, ut indicaret Prophetam, si non loqui de plebeia aliquam, ac vulgari sed de notissimâ, ac maxima Virgine: hoc sensu: Illa Virgo, tot actantibus.

tis figuris adumbrata: illa, quæ haec tenus licet domi, præ humilitate abscondita, foris, Dei testificatione clarissima illa, Solis instar, velut nebulâ, sui respectu, obscurata: sed coelum estimatione fulgentissima: illa, inquam, conciperet; ac pariet filium: miraculum grande, insolens, inauditum.

IDE M vocabulum legitur Prover. *Via viri biorum* xxx. ubi habetur præclarissima *in adiuvio Solis nostri obscurati*. *Tria*; inquit, *listentur*: *Sapiens*, sunt difficultia mibi, & *quartum* Proverb. penitus ignore: *viam aquile in caelo*: *viam* xxxi. 19. *colubri super terram*: *viam nauis in medio mari*: & *viam viri in adolescentia*. Quod aliqui ex originali vertunt: *Viam Viri in Virgine*, vel *puella*, vel *adolescentula*. Sensus est: Cum Salomon considerasset tria, quæ cum per loca consueta transeunt, nullum sui transitas vestigium relinquent, quo cognosci queat, illac pertransisse: scilicet, *viam avis per aera*; iter colubri supra petram, aut rupem: transitum nauis per aquas maris: tunc mentis intelligentia diuini luminis fulgore illustratus, oculum considerationis coniecit, in obscurissimum quoddam conclave, in quo se con-

continebat, Adolescentula quædam, magis, quam ab orbe condito villa alia, abscondita: hic defecit, Solem hunc obscuratum contemplatus, exclamauitque: Quartum penitus ignoro, Viam viri in adolescentia, vel adolescentula: id est, ignoro prorsus modum, quo vir ille, qui est Saluator mundi ad tam latentem, & absconditam penetrauerit: quomodo ex intacta conceptus: ex incorrupta natus.

Idem Hebreis. PORRO, quod nomen Virginem absconditam apud Hebreos, ideū significat incorruptam, castam, nulli viro cognitam: puellam incontaminatam, ut intelligas, malè consultum illius virginitati, quæ non fuerit abscondita: continens se domi, tanquam sub velo Soleiusque curam habens, quod à fœmina exigit Paulus Apostolus: & ille, qui volebat matrem familias esse, sicut vitem abundantem, sed in lateribus domus. Qualis apud profanos fuisset videtur, cui hoc scriptum fuit epitaphium: CASTA VIXIT. LANAM FECIT. DOMVM SERVAVIT. id est, domi delituit. Sed multi magis id conuenit, quam filia Regis, cuius omnis gloria ab insu-

Anast.
Nicen.
quest.
anagog.
q.43.
Lyran.
Prou.
NOTÆ.

Claudia.

QVA

QVA phrasí arbitratur non nemo *Gloria*
 indicari locum templi intimum: aut do- *ab insue.*
 tum sanctuarij, in qua æquè ac in domo
 paterna , vel coniugis , fuit Mariæ san-
 ctitas abdita, ac velut obscurata, Tradi- *Tom. 2.*
 tione enim accepimus, quod grauissimo- *in Ezech.*
 rūm Patrum auctoritate roboratur, *par. 2.*
 Mariam trimulam in templum fuisse de- *li. 4. c. 7.*
 ductam , & à parentibus Deo oblatam,
 seu præsentatam : ibidem vero , illo in
 loco , quem Sancta Sanctorum Hebrei
 vocant , annos undecim permanisse.
 Adiungit Cedrenus in compendio hi-
 storiæ, MARIAM undecimo ætatis an-
 no parentes amisisse , nunquam tamen
 excessisse templo , sed in ædis sacræ pe-
 netralibus primos ætatis suæ annos exe-
 gisse precationi , ac contemplationi re-
 rum diuinarum deditam.

HIC sibi gratulentur Religiosi , &
 Mariam respiciant , vt Solem , in templi
 adytis, *Obscuratum*. Sunt illi quidem ex
 Christi pronunciato lux mundi , sunt
 Stellæ lucentes in firmamento , sunt So-
 les. Sed quamdiu versantur in terris, ex
 humilitatis Christianæ affectu , obscu-
 ritatem amant, in templi penetralibus se
 abdunt,

*Religiosi
 obscura-
 tionem
 quarunt.*

abduunt, in suis se claustris continent,
solitudinem affectantur, secessum in-
teriorum ambiunt: haerent in cellis: &
ab omni humano semoti consortio, in
solitudinibus errant, in montibus, syl-
uis & speluncis: imò in cavernis ter-
ræ, ut Paulus loquitur. Illorum quili-

Hebr. xi. 38
Voces.
Philoso-
phi Chri-
stiani.
Tertull.
Libr. de
Pallio,

bet libera voce proclamat, quod olim
quidam sapientiæ secretiori deditus, &
latere amans. *Ego nihil foro, nihil cam-
po, nihil curia debeo: nihil officio adiungi-
lo, nulla rostra praoccupo: nulla præto-
ria obseruo: cancellos non adoro: cancel-
lariz siue profanæ, siue Ecclesiastice
munia non appeto: imò sperno: sub-
sellia non contundo, nec altiora ascendo:
iura non confundo: caussas non elato-
non indicio, non milito, non conten-
do de loco, titulo, prædio: nullam
dignitatem ambio: imò oblatam repu-
dio: Sacerdotia, Canonicatus, Præ-
posituras, Pedum, Insulam, Sceptrum,*

Senecca ad Diadema, flocci facio: non Consul,
Serenam: non Frytanis, vel Ceryx, vel Sufes, vel
Non *dis* Prætor, vel Comes, vel Princeps, vel
nisi Con- Rex, vel Imperator, vel Monarcha esis
sul, aut cupio. Hzc, qua tanti à vulgo estiman-
Prismanis,

cub.

tur, & multo magis ijs inferiora, minuta
ta quædam nomina, quamvis oblata, rix, aut
respuo. Sufes ad-

Secessi de populo sponte: unicum ministra-
michi negotium est, nihil aliud curare, re Rem-
quam necurem, quæ mundi, quæ pro- publica.
fana sunt, Deum vnum solumque æsti-
mo, ac quero: cetera velut exilia,
inanis ac fugacia fastidio. Aulas & au-
ras fugio: silentium ac secessum, fe-
lix ocium, suauissimam vacationem,
amoenissimum inuisibilium contuber-
nium expeto, & in eo conquiesco:
Cellæ silentis, ac ad diuina eleuantis
sum incola: illa mihi fiducatio: &
auro, ac marmore incrustatis coena-
culis charior. Cella, quamvis obscu-
ra, & malignum unius fenestellæ lu-
men admittens, coelum terrestre mi-
hi videtur, ut quondam Bernardo. Ita-
que, Cellicola, & musei sacri assecla
continuò esse conor: sic Coelicolam
me esse, fructuosa deceptione mihi
persuadeo, sanctæ contemplationi.
lectioni, scriptiori incumbo. Deo
vni, ac Trino, eiusque oraculis, & in-
spirationibus excipiendis, meditandis,
cele-

celebrandis intendo. Ad Christi pedes sedeo: ab eius ore pendulus, verba vita haurio: ad diuinarum perfectionum altissimam contemplationem rapior: illudque frequenter usurpo: *Michi autem adhuc Deo bonum est.* Perge porro, quisquis es talis, neque te tardum capiat solitudinis, aut poenitudo ambitus obscuratiois. *Solquidem es obscuratus, sed, ut filia Regis, cuius omnis gloria ab intus.*

*Abditum
decus
Sponsa.*

QVOD ita exponunt plerique Patres, ac Scripturarum Interpretates, ut sensus sit, praecipuum Sponsae decus abditum esse: gloriam Reginae Coelestis in interno cultu potissimum spectari: nihile esse ornamenta exteriora, si cum ijs, quae latent, comparentur: intus haerere monile quoddam, siue illud gratia, siue sanctitas, siue virtus dicatur, quod Solem referat, tanti splendoris, ut externo quolibet ornatu, tanquam nube, obscurari videatur. Ita se res habuit. Virginis pulchritudo interna, quae fuit animae, fulgentissimis gratiae radiis coronatae, si cum externa corporis, licet summa, compararetur, tanta erat, ut ab hac, velut a nube Sol obscuraretur. Idem contingebat

com-

comparatione facta virtutum quarum officijs interius delectabatur, eaq; quotidie exercebat humilitatis, pietatis, caritatis, cæterarumque omnium, siue Theologicarum, siue Cardinalium, siue moralium quarumlibet cum exterioribus earundem actionibus. Profectò, tantus esset alicuius astri splendor, vt Sol cum illo collatus, hoc, velut obscura nube, velaretur, dicere oportet, infinito quodam lumine illud abundare, & Sole ipso multo esse splendi diorem Virginis MARIAE decus exter num Solis instar rutilabat. Sol erat Deipara, seu animam spectares, seu corpus: vnde cumque, & vbi cumq; illam intuereris, fulgebat vt Sol: tamen internum externo, quasi nebulâ obtegebatur: an non incredibilem, certè, inestimabilem, quia immensam rectè dicas fuisse internam decoris Mariani claritatem! O Solēm à splendore sui exteriore obscuratum!

HOC nobis omni conatu, vt imitemur perfectionis nostræ Ideam, est exprimendum. Foris luceamus, modestiâ, temperantiâ, religione, misericordiâ, B. V.
Vt per-
fectionis
Idea im-
sanda.

*Matth.
v.15.*

patientiâ, reliquisq; instituto nostro, aut statui, vt loquitur vulgus, consentaneis virtutibus. Præceptum enim Domini est, à quo, nulla in Christiana Grammatica reperitur exceptio: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est.* Quo Christianis omnibus, sed Apostolis nominatim, ac Apostolicis vi-
ris mandatur, vt memores, se veluti So-
les in loco conspectissimo positos, vita,
moribus, doctrinâ alijs præluceant. Ve-
rūm ita luceamus foris, vt hæc ipsa lux,
si cum interiore animæ, in quâ vera pul-
chritudo, ac virtutis decor residet,
comparetur, videri possit nubes, quæ
Solem intus latentem obscuret: ideoque
interiori procurandæ, consequandæ, au-
gendæque maximè incumbamus. Hæc
pluris, quam exterior est estimanda:
hæc votis omnibus exposcenda: in hac,
non in illâ castè gloriandum.